1

2024年９月 24日

各 位

THE WHY HOW DO COMPANY株 式 会 社

代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長  田 邊 勝 己

(コード番号： 3823 東証スタンダード)

問合せ先： 取締役副社長 橋本 直樹

電話番号：( 0 3 ) 4 4 0 5 - 5 4 6 0

子会社の異動（株式譲渡）及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、WHDCロジテック株式会社（以下、「ロジテック」）

の株式を譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由と方法

当社は、2023年８月にロジテックを設立し、新たな事業として運送事業を開始することとし、その後、2024

年１月に第一種貨物利用運送業の認可を受けて営業を開始いたしました。ところが、当初計画では東京・大阪

間でトレーラーを運用し混載により高い利益率を狙っていたところ、大阪拠点の立ち上げがうまく行かず、第

一種貨物利用運送業による事業領域のみでは利益率が極端に低くなるという限界があり、売上も伸びなかった

ため、想定した事業計画を大きく下回る状況が続いておりました。売上及び利益の改善施策について検討いた

しましたが、相当の追加投資が必要との結論になり、赤字が続いている現状では事業の継続が難しいとの判断

になりました。

 その結果、当社グループの事業の選択と集中のため、譲渡することといたしました。

２．異動する子会社（ロジテック）の概要
（1）名称 WHDCロジテック株式会社

（2）所在地 東京都新宿区愛住町２２番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 神長 大

（4）事業内容 貨物自動車運送事業法による貨物利用運送業

（5）資本金 ５百万円

（6）設立年月日 2023年８月 15日

（7）大株主及び持株比率 当社 100％

（8）上場会社と当該会社の

関係

資本関係 当社が発行済株式総数の 100％を保有しております。

人的関係
代表取締役の神長氏は、当社提携先のダイコーホール

ディングスグループの代表取締役です。

取引関係
当社はロジテックに対して貸付金 18百万円を計上して

おります。

（9）当該会社の経営成績及び財政状況

決 算 期 2023年８月（※）

2

純 資 産 ４百万円

総 資 産 ５百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 50千円

売 上 高 ―

営 業 利 益 △０百万円

経 常 利 益 △０百万円

当 期 純 利 益 △０百万円

１株当たり当期純利益 △０千円

１ 株 当 た り 配 当 金 ―

※ 2023年８月設立のため１期のみ記載しております。また、2024年８月期の経営成績の速報値は、売上高

1百万円、営業利益 △25百万円、当期純利益 △26百万円です。ただし、この数値については今後精査の結果、

変動する可能性があります。

３．株式譲渡の相手先の概要
（1）名称 株式会社ダイコーロジテック

（2）所在地 東京都中央区日本橋茅場町 1丁目 13-21 日本橋茅場町阪神ビル 10F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 神長 大

（4）事業内容 一般貨物運送事業等

（5）資本金 20百万円

（6）設立年月日 2022年２月 14日

（7）純資産 11百万円（2023年９月期）

（8）総資産 58百万円（2023年９月期）

（7）上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係
代表取締役の神長氏は、当社提携先のダイコーホール

ディングスグループの代表取締役です。

取引関係
当社はダイコーロジテックに対して貸付金５百万円を計

上しております。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況
（1）異動前の所有株式数 100株（当社所有割合：100％）

（2）譲渡株式数 100株

（3）譲渡価格 １万円（債務超過である上に、事業状況の早期の回復が見通せない状況の

ため、相手先と協議した結果、備忘価格の１万円で合意いたしました）

（4）異動後の所有株式数 ０株 （当社所有割合：０％）

５．譲渡の日程

（1）取締役会決議日 2024年９月 24日

（2）契約締結日 2024年９月 24日（予定）

3

（3）株式譲渡期日 2024年９月 24日（予定）

６．今後の見通し

当該事象の発生により、2025年８月期連結会計年度において、ロジテックを出資金額より低い金額で譲渡す

ることから、個別決算において関係会社売却損を計上する予定です。実際の計上金額については今後精査いた

しますが、2024年５月末時点の財務諸表に基づく個別における計上見込み金額は４百万円です。なお、ロジ

テックは現在債務超過ですが、貸倒引当済みのため、連結決算における影響は軽微となる見込みです。

以 上